³³ V, ii, 660. Aquinas here is probably following his teacher Albertus Magnus: *Et ipsum esse, creatum scilicet, est a praeexistente, idest a primo ente. Super Dionysium De Divinis Nominibus*, p. 320.

³⁴ V, ii, 660: ... primo quidem, quantum ad hoc quod alia existentia dependent ab esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune dependet a Deo.

³⁵ V, ii, 660: Secundo, quantum ad hoc quod omnia existentia continentur sub ipso esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune continentur sub eius virtute, quia virtus divina plus extenditur quam ipsum esse creatum; et hoc est quod dicit, quod esse commune est in ipso Deo sicut contentum in continente et non e converso ipse Deus est in eo quod est esse.

³⁶ V, iii, 660: Tertio, quantum ad hoc quod omnia alia existentia participant eo quod

These three respects in which *ipsum esse* is related to God differently than beings—dependence, pre-eminent presence, and participation—are but specific explications of the distinction between God and beings. They clarify how its relation to God differs from its relation to beings, since the relation of beings to *esse commune* reflects how *esse commune* is related to God. What results most clearly from this paragraph of Dionysius and from Aquinas' commentary which confirms it is, on the one hand, the radical contingency of created being in relation to God (stressed by Dionysius) and, on the other, the radical position of Being itself as the source and intermediary of the dependence, presence and participation of beings. The latter emphasis is introduced by Aquinas, who undoubtedly wishes to highlight the dignity of the perfection of *ipsum esse*. For this reason also, presumably, he calls God *primum ens* rather than *praeexistens*. As created, Being is itself a 'participation and likeness of God'; it bears this title, however, before all beings and enjoys a radical primacy as the source of finite beings and all their perfections. Properly speaking, it is their source as mediator. 'Creatures participate in the unparticipated Being of God through the intermediary of *esse commune*.'³⁷ It is for this reason that Aquinas adds the title *commune* to the reality of *ipsum esse*. It conveys that it is general, not as the most barren of concepts, but that as primordial and pre-eminent perfection it is pregnant with universal being. It is intensely omnipresent in all things.³⁸

THE MEANING OF *ESSE COMMUNE*

It would appear evident that as explained in the present context, *ipsum esse commune* is identical with St Thomas' notion of *actus essendi*, the